ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  ___________ г.

            № ___
поселок Агроном
О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 03.02.2016 г. № 12                                        «О специализированной службе по вопросам похоронного дела»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 г. № 666-КЗ                      «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 09 декабря 2021 г. № 4595-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Краснодарского края» и в Закон Краснодарского края «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07 июля 2017 г. № 497 «О признании утратившими силу некоторых правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края», экспертным заключением управления правового обеспечения, реестра и регистра департамента внутренней политики Краснодарского края от 04.04.202 г. № 34-03-95/22 г. на постановление администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 03 февраля 2016 г. № 12 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела» (в редакции от 04 февраля 2022 г. № 7), руководствуясь Уставом  Мичуринского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 03.02.2016 г. № 12                    «О специализированной службе по вопросам похоронного дела», в подпункт 2.3 пункта 2 «Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Мичуринского сельского поселения» и изложить подпункт 2.3. в следующей редакции:

«обязанности по соблюдению гарантий при осуществлении погребения умершего, исполнение волеизъявления умершего о погребении».

    2. Пункт 4 «Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» изменить, изложив в следующей редакции:

    «При погребении умерших (погибших) не имеющих супруга, близких
родственников, иных родственников, либо законного представителя
умершего (погибшего) после установления органами внутренних дел
(полиции) его личности,  специализированная служба оказывает следующие
услуги:

          - оформление документов, необходимых для погребения;

          - облачение тела умершего (погибшего);

          - предоставление гроба;

          - перевозку тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище;

          - погребение умершего (погибшего) с захоронением в могилу на кладбище;

      - предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти)».

        3. Пункт 7 «Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» исключить.

        4. Подпункт 2 пункта 8 «Порядка  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» изменить, изложив в следующей редакции:

      «2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет -свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах записи актов гражданского состояния свидетельства о смерти (далее органы ЗАГСа)».

      5. Пункта 10  «Порядка  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» изменить, изложив в следующей редакции:

        «Транспортировка в морг умершего из лечебных учреждений осуществляется специализированным транспортом лечебных учреждений за счет средств указанных лечебных учреждений.

    В случаях, не предусмотренных настоящим пунктом, транспортировка умерших в морг осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, по тарифам, установленным администрацией поселения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

      Специализированная   служба   осуществляет   транспортировку в морг безродных, невостребованных  и неопознанных  умерших  (погибших) с места их обнаружения   или происшествия  по заявления граждан, органов  внутренних дел (полиции) и врачей скорой и неотложной медицинской помощи, за счет средств краевого бюджета, в порядке предусмотренном краевым законодательством».

        6. Подпункт 2 пункта 12  «Порядка  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» изменить и изложить в следующей редакции:

    « - 2) заключения органов, осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор)».

      7. В пункте 15 «Порядка  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела», слова «государственный
санитарно-эпидемиологический надзор», заменить словами «федеральный государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор)».

       8. Подпункт 3.1. пункта 3 постановления администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 03 февраля 2016 г. № 12 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела» изменить, изложив в следующей редакции:

      «3.1. опубликовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте  Мичуринского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          9. Пункт 6 постановления постановления администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 03 февраля 2016 г. № 12 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела» изменить, изложив в следующей редакции:

      «6. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования».
      10. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Исакова) провести опубликование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения-www. michurinskoe.org.

     11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения С.С.Рябкова.

           12.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Мичуринского сельского поселения                                       В.Ю. Иванов